
zásady 
prevence

2

3

bariérová 
ochrana

5

1

HIV se 
nepřenáší

podáním 
ruky
běžným
společenským
stykem

8

HIV se 
nepřenáší

sdílením
příborů 
a nádobí 

9

HIV se 
nepřenáší

sdílením
příborů 
a nádobí 

9

HIV se 
nepřenáší

hmyzem

10

HIV se 
nepřenáší

hmyzem

10

HIV se 
nepřenáší

krevní trans-
fúzí
veškerá krev 
pro transfúze 
je u nás
kontrolována
a je bezpečná

11

HIV se 
nepřenáší

krevní trans-
fúzí
veškerá krev 
pro transfúze 
je u nás
kontrolována
a je bezpečná

11

HIV se 
nepřenáší

podáním 
ruky
běžným
společenským
stykem

8

HIV se 
nepřenáší

použitím WC

6

HIV se 
nepřenáší

použitím WC

6

HIV se 
nepřenáší

kýcháním,
kašláním

7

HIV se 
nepřenáší

kýcháním,
kašláním

7

zásady 
prevence

Abstinence

1

zásady 
prevence

AbstinenceBýt si 
vzájemně 
věrní

zásady 
prevence

2

Být si 
vzájemně 
věrní

zásady 
prevence

Chraň se
kondomem

zásady 
prevence

3

Chraň se
kondomem

Femidom
ženský
kondom

bariérová 
ochrana

5

Femidom
ženský
kondom

bariérová 
ochrana

mužský
kondom

4

bariérová 
ochrana

mužský
kondom

4

„Sexeso“ volně navazuje na interaktivní program v prevenci HIV/AIDS, 
ostatních sexuálně přenosných infekcí a nechtěných těhotenství, který vznikl za podpory 

Národního programu boje proti AIDS a Národního programu podpory zdraví.
 Ideový námět: MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., SZÚ Praha
 Spoluautoři: MUDr. Libuše Mruškovičová, SZÚ Praha
  MUDr. Anna Kubátová, KHS Plzeň
  Bc. Jiří Stupka, DiS., SZÚ Praha
 Grafický návrh: Jitka Špačková
 Vytiskl: Geoprint s.r.o.

Vydal: © Státní zdravotní ústav v Praze  

Vydáno za finanční podpory MZ Národní program zdraví - Projekty podpory zdraví 2015,  
č. 10571 Snižování zdravotních nerovností – podpora zdraví ve vyloučených lokalitách.

 Náklad: 600 kusů     
 7. vydání     
 neprodejné



model
viru HIV 

15

model
viru HIV 

15

HIV se 
přenáší

vaginálním
stykem

12

HIV se 
přenáší

vaginálním
stykem

12

HIV se 
přenáší

13

análním
stykem
muž
s mužem
muž
se ženou

HIV se 
přenáší

13

análním
stykem
muž
s mužem
muž
se ženou

HIV se 
přenáší

orálním
stykem

14

HIV se 
přenáší

orálním
stykem

14

HIV se 
přenáší

nesterilním
piercingem
a tetováním

18

HIV se 
přenáší

nesterilním
piercingem
a tetováním

18

HIV se 
přenáší

z matky
na dítě

17

HIV se 
přenáší

z matky
na dítě

17

HIV se 
přenáší

sdílením

injekčních
stříkaček 
a jehel,
společným 
roztokem 
drogy20

HIV se 
přenáší

sdílením

injekčních
stříkaček 
a jehel,
společným 
roztokem 
drogy20

HIV se 
přenáší

kojením

16

HIV se 
přenáší

kojením

16

HIV 
se může
přenést

hlubokým
líbáním

23

sdílením 
zubního 
kartáčku
a holících
potřeb

22

AIDS 
Acquired
Immune
Deficiency
Syndrome

21

Syndrom
získaného
imunodeficitu
klinicky rozvinuté 
stádium infekce
HIV

AIDS 
Acquired
Immune
Deficiency
Syndrome

21

Syndrom
získaného
imunodeficitu
klinicky rozvinuté 
stádium infekce
HIV

stužka 
symbolizující
účast s HIV 
pozitivními
a nemocnými
AIDS

19

stužka 
symbolizující
účast s HIV 
pozitivními
a nemocnými
AIDS

19

HIV se 
může
přenést

HIV 
se může
přenést

hlubokým
líbáním

23

sdílením 
zubního 
kartáčku
a holících
potřeb

22

HIV se 
může
přenést



informace internetové
stránky
o prevenci 
HIV/AIDS

24

informace internetové
stránky
o prevenci 
HIV/AIDS

24

www.prevencehiv.cz

informace Hrou proti
AIDS
interaktivní hra
v prevenci AIDS

30

oběti
AIDS
a HIV
infikovaní

Fredie
Mercury 

35

oběti
AIDS
a HIV
infikovaní

Fredie
Mercury  

35

logo

27

logo

informace

27

25

bezplatnĚ

800144444

Národní linka 
pomoci AIDS
cena hovoru je 
v plné výši hrazena
z rozpočtu Národního
programu boje 
proti AIDS

informace

25

Národní linka 
pomoci AIDS
cena hovoru je 
v plné výši hrazena
z rozpočtu Národního pro-
gramu boje 
proti AIDS

bezplatnĚ

800144444

infekce HIV
Human
Immune
Deficiency
Virus

26

infekce
virem
lidského
imunodeficitu
- na infikovaném
se nemusí po roky 
nic poznat

infekce HIV
Human
Immune
Deficiency
Virus

26

infekce
virem
lidského
imunodeficitu
- na infikovaném
se nemusí po roky 
nic poznat

oběti
AIDS
a HIV
infikovaní

Magic
Johnson
infikován

34

oběti
AIDS
a HIV
infikovaní

34

prevence
AIDS
slavné 
osobnosti

Bill
Gates

33

prevence
AIDS
slavné 
osobnosti

Bill
Gates

33

slavíme Světový den 
boje 
proti 
AIDS

slavíme Světový den 
boje 
proti 
AIDS

       Co ty
 Co ty děláš pro 
    svět bez AIDS? Co ty děláš pro svět 
  bez AIDS? Co ty děláš pro svět bez 
  AIDS? Co ty děláš pro svět bez AIDS? 
Co ty děláš pro svět bez AIDS? Co ty 
   děláš pro svět bez AIDS? Co ty děláš 
        pro svět bez AIDS? Co ty děláš 
           pro svět bez AIDS? Co ty děláš  
        svět bez AIDS? Co ty děláš pro
           svět bez AIDS? Co ty děláš 
               pro svět bez AIDS?

1.prosinec
       Co ty
 Co ty děláš pro 
    svět bez AIDS? Co ty děláš pro svět 
  bez AIDS? Co ty děláš pro svět bez 
  AIDS? Co ty děláš pro svět bez AIDS? 
Co ty děláš pro svět bez AIDS? Co ty 
   děláš pro svět bez AIDS? Co ty děláš 
        pro svět bez AIDS? Co ty děláš 
           pro svět bez AIDS? Co ty děláš  
        svět bez AIDS? Co ty děláš pro
           svět bez AIDS? Co ty děláš 
               pro svět bez AIDS?

1.prosinec
 31 31

   provádí 

●  Státní zdravotní 
ústav

●  ošetřující  
lékař

●  zdravotní 
ústavy

●  AIDS  
centra

● K-centra
29

testování
na HIV

   provádí 

●  Státní zdravotní 
ústav

●  ošetřující  
lékař

●  zdravotní 
ústavy

●  AIDS  
centra

● K-centra
29

prevence
AIDS
slavné 
osobnosti

Elton 
John

32

prevence
AIDS
slavné 
osobnosti

Elton 
John

32

pomoc Dům světla
Česká
společnost
AIDS pomoc
nabízí své služby
všem osobám 
s HIV/AIDS
Malého 3 
Praha 8 - Karlín
tel.:  224 810 702
 800 800 980

28
http://www.aids-pomoc.cz 

Dům světla
Česká
společnost
AIDS pomoc
nabízí své služby
všem osobám 
s HIV/AIDS
Malého 3 
Praha 8 - Karlín
tel.:  224 810 702
 800 800 980

28
http://www.aids-pomoc.cz 

Magic
Johnson
infikován

informace Hrou proti
AIDS
interaktivní hra
v prevenci AIDS

30

www.prevencehiv.cz

pomoctestování
na HIV







sexeso
vydal 

STÁTNÍ ZdRavOTNÍ ÚSTav v PRaZE


